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[From.] 
spørge ministeren, om man overvejer at gøre 
det, og om det kan gøres samtidig med, at vi 
gennemfører det her, altså til den 1. januar 
1970. 

For alle frierhververe er sagen naturligvis 
noget anderledes. Håndværkere og hand- 
lende vil vi naturligvis kunne ligne på samme 
måde, som vi gør det her, men fåreholdere, 
fangere og småfiskere har endnu ingen 
muligheder for at stille en selvangivelse op 
på baggrund af et regnskab, og det bliver 
vi naturligvis nødt til at tage til efterret- 
ning. For disse erhververes vedkommende 
må der vel kunne skabes en midlertidig 
ordning med hovedvægten lagt på et skøn- 
net privatforbrug, så går det vel i alle til- 
fælde ikke helt galt; for disse erhvervsgrup- 
pers vedkommende kan der jo ikke blive 
tale om stort andet end netop til livets 
opretholdelse. 

Kan ministeren sige noget om, hvor vidt 
man er med hensyn til indførelse af ind- 
komstskat i Grønland? 

Svend Haugaard: De foreslåede indførsels- 
afgifter, som i øvrigt er tiltrådt af Grøn- 
lands landsråd, er næsten udelukkende de 
såkaldte giftskatter; de rammer i hvert fald 
alle sammen varer af en vis luksusbetonet 
karakter, og det radikale venstre kan derfor 
anbefale forslaget, som giver en nødvendig 
dækning eller vel rettere en delvis dækning 
af de grønlandske fællesudgifter. 

Også jeg har undret mig lidt over, at 
spiritus ikke var indbefattet i forhøjelserne, 
og jeg må sige, at også jeg er parat til at 
drøfte mulighederne for en videre dækning 
af fællesudgifterne og imødeser gerne en 
sådan drøftelse. 

Vivike: Landsrådet har jo anbefalet det 
forslag, der ligger her på folketingets bord, 
og som forholdene er, er der jo nok ikke 
andet at gøre end at følge denne anbefaling 
fra landsrådet. Men det er jo gang på gang, 
vi står over for at skulle hæve afgifterne på 
visse varer i Grønland, og det kan nu 
engang ikke blive ved med at gå, som det 
går. De fleste af pengene går til sociale ud- 
gifter, og jeg tror, det haster meget med at 
få en forøgelse af statens 'refusion til sociale 
udgifter på Grønland. 

I øvrigt kan jeg tilslutte mig det, der er 
sagt af andre talere med hensyn til spørgs- 

målet om direkte beskatning. For jo længere 
tiden går, jo mere forholdene udvikler sig, 
jo mere asocial bliver den indirekte beskat- 
ning. Vi har på Grønland navnlig en del 
meget rige danskere, og det er jo i aller- 
højeste grad dem, der lukrerer på, at det 
hele går på indirekte beskatning, altså en 
forbrugsbeskatning. Derfor vil jeg tilslutte 
mig det spørgsmål, der er stillet til ministe- 
ren: hvordan går det med spørgsmålet om 
direkte beskatning på Grønland? Det ud- 
valg, der skulle nedsættes, er det nedsat? 
Jeg mener, det er en. af de ting, der haster. 

Kjær Rasmussen: Forslaget er efter det i 
bemærkningerne oplyste blevet til efter 
anmodning fra Grønlands landsråd. Stig- 
ningerne kommer til hovedsagelig at falde 
på tobaksområdet, og i den forbindelse 
kan man nok undre sig over, at stigningerne 
er forholdsvis højere på cigarer, cigarillos 
og røgtobak end på cigaretter. Kan mini- 
steren oplyse grunden til dette forhold? 
Det ville måske have været mere pædago- 
gisk, om cigaretterne havde fået den største 
forhøjelse. Jeg tænker naturligvis på de 
sundhedsmæssige følger af cigaretrygning. 

Også ølprisen stiger, men i den forbin- 
delse må man jo glæde sig over, at malt og 
humle friholdes for stigninger. Det åbner 
mulighed for, at man stadig væk kan 
hjemmebrygge i fangerdistrikterne, og til en 
overkommelig pris. 

Nogle af spørgsmålene her vil utvivlsomt 
komme op i det udvalg, som formentlig skal 
nedsættes, og vi vil med interesse afvente 
resultatet af et eventuelt udvalgsarbejde. 

Rosing: Der er netop gået et år, siden vi 
sidst her i tinget behandlede et lignende 
lovforslag vedrørende forhøjelse af ind- 
førselsafgifter, hvorved der skulle skaffes 
dækning for den grønlandske landskasses 
forventede underskud på 5,6 mill. -kr. 
Under første behandling af lovforslaget 
dengang kom jeg bl. a. ind på, at lands- 
rådets udvalg vedrørende økonomisk plan- 
lægning allerede var i gang med arbejdet. 
Udvalgets betænkning har nu foreligget, 
så vi kan se, at landskassens behov for ud- 
gifter for 1967 til 1970 vil beløbe sig til i alt 
221 mill. kr., mens indtægterne på grundlag 
af de gældende afgiftssatser og den forven- 
tede udvikling i importen vil beløbe sig til 


